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PREFEITURA DO RECIFE                                       ORÇAMENTO ANUAL   2009                                                                      R$ 1,00 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                                                                                                                | 
|                                     DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA E GRUPO DE DESPESA                                                        | 
|                                                                                                                                                                | 
|                                                                                                                                     RECURSOS DE OUTRAS FONTES  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|   CATEGORIA ECONÔMICA        |               |                            OUTROS RECURSOS                                                    |                 | 
|     GRUPO DE DESPESA         |               |-----------------------------------------------------------------------------------------------|                 | 
|                              |   RECURSOS    |  CONVÊNIOS   |TRANSFERÊNCIAS |TRANSFERÊNCIAS| RECURSOS DE   |TRANSFERÊNCIAS  |   T O T A L    |     T O T A L   | 
|                              |   PRÓPRIOS    |              |    DO SUS     |   DO FNAS    | INCENTIVOS    |    DO FNC      |                |     G E R A L   | 
|                              |               |              |               |              |               |                |                |                 | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|DESPESAS CORRENTES            |   88.558.000  |    9.552.180 |   157.750.000 |    9.000.000 |      516.000  |         1.000  |    176.819.180 |    265.377.180  | 
|  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  |    3.161.000  |              |    16.600.000 |              |               |                |     16.600.000 |     19.761.000  | 
|  OUTRAS DESPESAS CORRENTES   |   85.397.000  |    9.552.180 |   141.150.000 |    9.000.000 |      516.000  |         1.000  |    160.219.180 |    245.616.180  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|DESPESAS DE CAPITAL           |   29.017.000  |   10.534.820 |     3.200.000 |            0 |       16.000  |                |     13.750.820 |     42.767.820  | 
|  INVESTIMENTOS               |    1.269.000  |   10.534.820 |     3.200.000 |              |       16.000  |                |     13.750.820 |     15.019.820  | 
|  INVERSÕES FINANCEIRAS       |   27.748.000  |              |               |              |               |                |                |     27.748.000  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA      |               |              |               |              |               |                |                |                 | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|    T O T A L  G E R A L      |  117.575.000  |   20.087.000 |   160.950.000 |    9.000.000 |      532.000  |         1.000  |    190.570.000 |    308.145.000  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 

 
 
 

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                                                                                                                                              | 
|                                                                    DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO, SEGUNDO AS FONTES                                                                     | 
|                                                                                                                                                                  RECURSOS DE TODAS AS FONTES | 
|                                                                                                                                                                                              | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|     |                                                    |                        TESOURO                         |                   OUTRAS FONTES                       |                  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|Cód. |         ORGÃO                                      |   RECURSOS     |       OUTROS       |    T O T A L     |    RECURSOS     |      OUTROS      |    T O T A L     |     T O T A L    | 
|     |                                                    |  ORDINÁRIOS    |      RECURSOS      |                  |    PRÓPRIOS     |     RECURSOS     |                  |     G E R A L    | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|PODER LEGISLATIVO                                         |     77.800.000 |                    |      77.800.000  |                 |                  |                  |      77.800.000  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 01  |CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE                          |     77.800.000 |                    |      77.800.000  |                 |                  |                  |      77.800.000  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|PODER EXECUTIVO                                           |  1.689.200.000 |      268.284.000   |   1.957.484.000  |    117.575.000  |      190.570.000 |     308.145.000  |   2.265.629.000  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 10  |GOVERNADORIA MUNICIPAL                              |      6.820.000 |          212.000   |       7.032.000  |                 |                  |                  |       7.032.000  | 
| 13  |SEC.DE ASSUNTOS JURÍDICOS                           |     17.237.000 |                    |      17.237.000  |                 |                  |                  |      17.237.000  | 
| 14  |SEC.DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER                    |    363.352.000 |       18.937.000   |     382.289.000  |                 |                  |                  |     382.289.000  | 
| 15  |SEC.DE FINANÇAS                                     |     48.700.000 |        2.079.000   |      50.779.000  |                 |                  |                  |      50.779.000  | 
| 16  |SEC.DE COORDENAÇÃO POLÍTICA DE GOVERNO              |      2.076.000 |          179.000   |       2.255.000  |                 |                  |                  |       2.255.000  | 
| 18  |SEC.DE SAÚDE                                        |    193.245.000 |                    |     193.245.000  |                 |                  |                  |     193.245.000  | 
| 20  |SEC.DE SERVIÇOS PÚBLICOS                            |     39.472.000 |       30.680.000   |      70.152.000  |                 |                  |                  |      70.152.000  | 
| 23  |SEC.DE SANEAMENTO                                   |     17.644.000 |       77.936.000   |      95.580.000  |                 |                  |                  |      95.580.000  | 
| 29  |SEC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                           |      7.109.000 |          181.000   |       7.290.000  |                 |                  |                  |       7.290.000  | 
| 31  |SEC.DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS            |      7.920.000 |                    |       7.920.000  |                 |                  |                  |       7.920.000  | 
| 32  |SEC.DE CULTURA                                      |     12.090.000 |        1.490.000   |      13.580.000  |                 |                  |                  |      13.580.000  | 
| 33  |SEC.DE CIÊNCIA,TECNOL. DESENV. ECONÔMICO            |      5.285.000 |        6.369.000   |      11.654.000  |                 |                  |                  |      11.654.000  | 
| 34  |SEC.DE PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO                   |     43.463.000 |        9.405.000   |      52.868.000  |                 |                  |                  |      52.868.000  | 
| 35  |SEC.DE TURISMO                                      |     14.830.000 |        3.300.000   |      18.130.000  |                 |                  |                  |      18.130.000  | 
| 36  |SEC.DE GESTÃO ESTRAT. COMUNICAÇÃO SOCIAL            |      9.138.000 |          594.000   |       9.732.000  |                 |                  |                  |       9.732.000  | 
| 37  |SEC.DE HABITAÇÃO                                    |     16.256.000 |       24.012.000   |      40.268.000  |                 |                  |                  |      40.268.000  | 
| 38  |SEC.DIREITOS HUMANOS E SEGURANÇA CIDADÃ             |      2.640.000 |        1.820.000   |       4.460.000  |                 |                  |                  |       4.460.000  | 
| 80  |ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                        |    214.848.000 |                    |     214.848.000  |                 |                  |                  |     214.848.000  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|TOTAL ADM. DIRETA                                         |  1.022.125.000 |      177.194.000   |   1.199.319.000  |                 |                  |                  |   1.199.319.000  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 

 



 51 

REFEITURA DO RECIFE                                                                   ORÇAMENTO ANUAL      2009                                                                      R$ 1,00 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                                                                                                                                              | 
|                                                                    DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO, SEGUNDO AS FONTES                                                                     | 
|                                                                                                                                                                  RECURSOS DE TODAS AS FONTES | 
|                                                                                                                                                                                              | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|     |                                                    |                        TESOURO                         |                   OUTRAS FONTES                       |                  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|Cód. |         ORGÃO                                      |   RECURSOS     |       OUTROS       |    T O T A L     |    RECURSOS     |      OUTROS      |    T O T A L     |     T O T A L    | 
|     |                                                    |  ORDINÁRIOS    |      RECURSOS      |                  |    PRÓPRIOS     |     RECURSOS     |                  |     G E R A L    | 
|4301 |FUNDO DE DEFESA DO CONSUMIDOR                       |         11.000 |                    |          11.000  |          5.000  |                  |           5.000  |          16.000  | 
|4302 |FUNDO DE ARRECADAÇÃO DA DÍVIDA ATIVA                |        801.000 |                    |         801.000  |         50.000  |                  |          50.000  |         851.000  | 
|4401 |GERALDÃO                                            |      5.106.000 |                    |       5.106.000  |        120.000  |                  |         120.000  |       5.226.000  | 
|4501 |EMPREL                                              |     38.273.000 |           98.000   |      38.371.000  |      7.600.000  |                  |       7.600.000  |      45.971.000  | 
|4502 |FUNDO DE ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA                     |      1.401.000 |                    |       1.401.000  |                 |                  |                  |       1.401.000  | 
|4801 |FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                            |     53.383.000 |                    |      53.383.000  |         50.000  |      169.949.000 |     169.999.000  |     223.382.000  | 
|5001 |CTTU                                                |     28.024.000 |                    |      28.024.000  |      3.200.000  |                  |       3.200.000  |      31.224.000  | 
|5002 |EMLURB                                              |    197.700.000 |                    |     197.700.000  |      3.000.000  |                  |       3.000.000  |     200.700.000  | 
|5003 |CSURB                                               |     12.338.000 |                    |      12.338.000  |      1.400.000  |                  |       1.400.000  |      13.738.000  | 
|5004 |FUNDO DE VIAS PÚBLICAS                              |      7.485.000 |                    |       7.485.000  |                 |                  |                  |       7.485.000  | 
|5005 |CTM                                                 |                |                    |                  |        450.000  |                  |         450.000  |         450.000  | 
|5301 |SANEAR                                              |      5.090.000 |                    |       5.090.000  |                 |                  |                  |       5.090.000  | 
|5302 |FMSAN                                               |      1.314.000 |        7.782.000   |       9.096.000  |                 |        5.000.000 |       5.000.000  |      14.096.000  | 
|5901 |FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                         |      2.904.000 |                    |       2.904.000  |                 |       13.468.000 |      13.468.000  |      16.372.000  | 
|5902 |INST. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA                |     12.240.000 |                    |      12.240.000  |        500.000  |        1.100.000 |       1.600.000  |      13.840.000  | 
|6101 |AUTARQ. PREVID. ASSIST. SAÚDE SERVIDORES            |     11.420.000 |                    |      11.420.000  |     10.100.000  |                  |      10.100.000  |      21.520.000  | 
|6102 |FUNDO RECIPREV                                      |                |                    |                  |     30.000.000  |                  |      30.000.000  |      30.000.000  | 
|6103 |FUNDO RECIFIN                                       |     95.500.000 |                    |      95.500.000  |     60.000.000  |                  |      60.000.000  |     155.500.000  | 
|6201 |FUNDAÇÃO DE CULTURA                                 |     30.266.000 |        1.500.000   |      31.766.000  |        400.000  |            1.000 |         401.000  |      32.167.000  | 
|6202 |FUNDO DE INCENTIVO À CULTURA - FIC                  |          3.000 |                    |           3.000  |                 |            2.000 |           2.000  |           5.000  | 
|6301 |FUNDO RECIFE SOL                                    |         30.000 |                    |          30.000  |        300.000  |                  |         300.000  |         330.000  | 
|6401 |URB/RECIFE                                          |    149.981.000 |       81.676.000   |     231.657.000  |        300.000  |                  |         300.000  |     231.957.000  | 
|6402 |FUNDO DO MEIO AMBIENTE                              |         34.000 |                    |          34.000  |                 |                  |                  |          34.000  | 
|6403 |FUNDO HABITAÇÃO DESENVOLVIMENTO URBANO              |          2.000 |                    |           2.000  |                 |                  |                  |           2.000  | 
|6404 |FUNDO DO PREZEIS                                    |      2.496.000 |           34.000   |       2.530.000  |                 |                  |                  |       2.530.000  | 
|6405 |FUNDO REVITALIZAÇÃO BAIRRO RECIFE                   |         51.000 |                    |          51.000  |                 |                  |                  |          51.000  | 
|6801 |FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE                   |      1.700.000 |                    |       1.700.000  |        100.000  |        1.050.000 |       1.150.000  |       2.850.000  | 
|6802 |FUNDO DE DIREITOS HUMANOS                           |         22.000 |                    |          22.000  |                 |                  |                  |          22.000  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|TOTAL ADM. INDIRETA                                       |    657.575.000 |       91.090.000   |     748.665.000  |    117.575.000  |      190.570.000 |     308.145.000  |   1.056.810.000  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                                  |      9.500.000 |                    |        9.500.000 |                 |                  |                  |       9.500.000  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|    T O T A L  G E R A L                                  |  1.767.000.000 |      268.284.000   |    2.035.284.000 |     117.575.000 |      190.570.000 |      308.145.000 |   2.343.429.000  | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 

 
 

|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                                                                                                           | 
|                                                   DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO, SEGUNDO AS FONTES                                                   | 
|                                                                                                                                       RECURSOS DO TESOURO | 
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|     |                                            |   RECURSOS    |                             OUTROS RECURSOS                           |    T O T A L   | 
|     |                                            |  ORDINÁRIOS   |-----------------------------------------------------------------------|    G E R A L   | 
|Cód. |                   ORGÃO                    |               |     CONVÊNIOS    |    OPERAÇÕES    | TRANSFERÊNCIAS   |   T O T A L   |                | 
|     |                                            |               |                  |   DE CRÉDITO    |      FNDE        |               |                | 
|     |                                            |               |                  |                 |                  |               |                | 
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|PODER LEGISLATIVO                                 |   77.800.000  |                  |                 |                  |               |     77.800.000 | 
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 01  |CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE                  |   77.800.000  |                  |                 |                  |               |     77.800.000 | 
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|PODER EXECUTIVO                                   |1.689.200.000  |    118.298.000   |    139.459.000  |      10.527.000  |   268.284.000 |  1.957.484.000 | 
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 10  |GOVERNADORIA MUNICIPAL                      |    6.820.000  |        212.000   |                 |                  |       212.000 |      7.032.000 | 
| 13  |SEC.DE ASSUNTOS JURÍDICOS                   |   17.237.000  |                  |                 |                  |               |     17.237.000 | 



 52 

PREFEITURA DO RECIFE                                 ORÇAMENTO ANUAL      2009                                                                      R$ 1,00 
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                                                                                                           | 
|                                                   DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO, SEGUNDO AS FONTES                                                   | 
|                                                                                                                                       RECURSOS DO TESOURO | 
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|     |                                            |   RECURSOS    |                             OUTROS RECURSOS                           |    T O T A L   | 
|     |                                            |  ORDINÁRIOS   |-----------------------------------------------------------------------|    G E R A L   | 
|Cód. |                   ORGÃO                    |               |     CONVÊNIOS    |    OPERAÇÕES    | TRANSFERÊNCIAS   |   T O T A L   |                | 
|     |                                            |               |                  |   DE CRÉDITO    |      FNDE        |               |                | 
|     |                                            |               |                  |                 |                  |               |                | 
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 14  |SEC.DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER            |  363.352.000  |      8.410.000   |                 |      10.527.000  |    18.937.000 |    382.289.000 | 
| 15  |SEC.DE FINANÇAS                             |   48.700.000  |                  |      2.079.000  |                  |     2.079.000 |     50.779.000 | 
| 16  |SEC.DE COORDENAÇÃO POLÍTICA DE GOVERNO      |    2.076.000  |                  |        179.000  |                  |       179.000 |      2.255.000 | 
| 18  |SEC.DE SAÚDE                                |  193.245.000  |                  |                 |                  |               |    193.245.000 | 
| 20  |SEC.DE SERVIÇOS PÚBLICOS                    |   39.472.000  |      9.464.000   |     21.216.000  |                  |    30.680.000 |     70.152.000 | 
| 23  |SEC.DE SANEAMENTO                           |   17.644.000  |     44.808.000   |     33.128.000  |                  |    77.936.000 |     95.580.000 | 
| 29  |SEC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                   |    7.109.000  |        181.000   |                 |                  |       181.000 |      7.290.000 | 
| 31  |SEC.DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS    |    7.920.000  |                  |                 |                  |               |      7.920.000 | 
| 32  |SEC.DE CULTURA                              |   12.090.000  |      1.490.000   |                 |                  |     1.490.000 |     13.580.000 | 
| 33  |SEC.DE CIÊNCIA,TECNOL. DESENV. ECONÔMICO    |    5.285.000  |      6.369.000   |                 |                  |     6.369.000 |     11.654.000 | 
| 34  |SEC.DE PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO           |   43.463.000  |      1.200.000   |      8.205.000  |                  |     9.405.000 |     52.868.000 | 
| 35  |SEC.DE TURISMO                              |   14.830.000  |      3.300.000   |                 |                  |     3.300.000 |     18.130.000 | 
| 36  |SEC.DE GESTÃO ESTRAT. COMUNICAÇÃO SOCIAL    |    9.138.000  |                  |        594.000  |                  |       594.000 |      9.732.000 | 
| 37  |SEC.DE HABITAÇÃO                            |   16.256.000  |     24.012.000   |                 |                  |    24.012.000 |     40.268.000 | 
| 38  |SEC.DIREITOS HUMANOS E SEGURANÇA CIDADÃ     |    2.640.000  |      1.820.000   |                 |                  |     1.820.000 |      4.460.000 | 
| 80  |ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                |  214.848.000  |                  |                 |                  |               |    214.848.000 | 
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|TOTAL ADM. DIRETA                                 |1.022.125.000  |    101.266.000   |     65.401.000  |      10.527.000  |   177.194.000 |  1.199.319.000 | 
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|4301 |FUNDO DE DEFESA DO CONSUMIDOR               |       11.000  |                  |                 |                  |               |         11.000 | 
|4302 |FUNDO DE ARRECADAÇÃO DA DÍVIDA ATIVA        |      801.000  |                  |                 |                  |               |        801.000 | 
|4401 |GERALDÃO                                    |    5.106.000  |                  |                 |                  |               |      5.106.000 | 
|4501 |EMPREL                                      |   38.273.000  |                  |         98.000  |                  |        98.000 |     38.371.000 | 
|4502 |FUNDO DE ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA             |    1.401.000  |                  |                 |                  |               |      1.401.000 | 
|4801 |FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                    |   53.383.000  |                  |                 |                  |               |     53.383.000 | 
|5001 |CTTU                                        |   28.024.000  |                  |                 |                  |               |     28.024.000 | 
|5002 |EMLURB                                      |  197.700.000  |                  |                 |                  |               |    197.700.000 | 
|5003 |CSURB                                       |   12.338.000  |                  |                 |                  |               |     12.338.000 | 
|5004 |FUNDO DE VIAS PÚBLICAS                      |    7.485.000  |                  |                 |                  |               |      7.485.000 | 
|5301 |SANEAR                                      |    5.090.000  |                  |                 |                  |               |      5.090.000 | 
|5302 |FMSAN                                       |    1.314.000  |        582.000   |      7.200.000  |                  |     7.782.000 |      9.096.000 | 
|5901 |FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                 |    2.904.000  |                  |                 |                  |               |      2.904.000 | 
|5902 |INST. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA        |   12.240.000  |                  |                 |                  |               |     12.240.000 | 
|6101 |AUTARQ. PREVID. ASSIST. SAÚDE SERVIDORES    |   11.420.000  |                  |                 |                  |               |     11.420.000 | 
|6103 |FUNDO RECIFIN                               |   95.500.000  |                  |                 |                  |               |     95.500.000 | 
|6201 |FUNDAÇÃO DE CULTURA                         |   30.266.000  |      1.500.000   |                 |                  |     1.500.000 |     31.766.000 | 
|6202 |FUNDO DE INCENTIVO À CULTURA - FIC          |        3.000  |                  |                 |                  |               |          3.000 | 
|6301 |FUNDO RECIFE SOL                            |       30.000  |                  |                 |                  |               |         30.000 | 
|6401 |URB/RECIFE                                  |  149.981.000  |     14.916.000   |     66.760.000  |                  |    81.676.000 |    231.657.000 | 
|6402 |FUNDO DO MEIO AMBIENTE                      |       34.000  |                  |                 |                  |               |         34.000 | 
|6403 |FUNDO HABITAÇÃO DESENVOLVIMENTO URBANO      |        2.000  |                  |                 |                  |               |          2.000 | 
|6404 |FUNDO DO PREZEIS                            |    2.496.000  |         34.000   |                 |                  |        34.000 |      2.530.000 | 
|6405 |FUNDO REVITALIZAÇÃO BAIRRO RECIFE           |       51.000  |                  |                 |                  |               |         51.000 | 
|6801 |FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE           |    1.700.000  |                  |                 |                  |               |      1.700.000 | 
|6802 |FUNDO DE DIREITOS HUMANOS                   |       22.000  |                  |                 |                  |               |         22.000 | 
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|TOTAL ADM. INDIRETA                               |  657.575.000  |     17.032.000   |     74.058.000  |                  |    91.090.000 |    748.665.000 | 
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           |    9.500.000  |                  |                 |                  |               |      9.500.000 | 
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                         T O T A L  G E R A L     |1.767.000.000  |    118.298.000   |    139.459.000  |      10.527.000  |   268.284.000 |  2.035.284.000 | 
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 



 53 

PREFEITURA DO RECIFE                                                         ORÇAMENTO ANUAL   2009                                                                       R$ 1,00 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                                                                                                                                  | 
|                                                             DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO, SEGUNDO AS FONTES                                                                | 
|                                                                                                                                                                                  | 
|                                                                                                                                                        RECURSOS DE OUTRAS FONTES | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|     |                                           |   RECURSOS     |                                         OUTROS RECURSOS                                       |    T O T A L  | 
|     |                                           |   PRÓPRIOS     |-----------------------------------------------------------------------------------------------|    G E R A L  | 
|Cód. |                   ORGÃO                   |                |   CONVÊNIOS    |TRANSFERÊNCIAS |TRANSFERÊNCIAS |  INCENTIVOS   |TRANSFERÊNCIAS|   T O T A L   |               | 
|     |                                           |                |                |    DO SUS     |    DO FNAS    |    FISCAIS    |    DO FNC    |               |               | 
|     |                                           |                |                |               |               |               |              |               |               | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|PODER EXECUTIVO                                  |   117.575.000  |    20.087.000  |   160.950.000 |     9.000.000 |       532.000 |         1.000|   190.570.000 |   308.145.000 | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|4301 |FUNDO DE DEFESA DO CONSUMIDOR              |         5.000  |                |               |               |               |              |               |         5.000 | 
|4302 |FUNDO DE ARRECADAÇÃO DA DÍVIDA ATIVA       |        50.000  |                |               |               |               |              |               |        50.000 | 
|4401 |GERALDÃO                                   |       120.000  |                |               |               |               |              |               |       120.000 | 
|4501 |EMPREL                                     |     7.600.000  |                |               |               |               |              |               |     7.600.000 | 
|4801 |FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                   |        50.000  |     8.999.000  |   160.950.000 |               |               |              |   169.949.000 |   169.999.000 | 
|5001 |CTTU                                       |     3.200.000  |                |               |               |               |              |               |     3.200.000 | 
|5002 |EMLURB                                     |     3.000.000  |                |               |               |               |              |               |     3.000.000 | 
|5003 |CSURB                                      |     1.400.000  |                |               |               |               |              |               |     1.400.000 | 
|5005 |CTM                                        |       450.000  |                |               |               |               |              |               |       450.000 | 
|5302 |FMSAN                                      |                |     5.000.000  |               |               |               |              |     5.000.000 |     5.000.000 | 
|5901 |FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                |                |     4.468.000  |               |     9.000.000 |               |              |    13.468.000 |    13.468.000 | 
|5902 |INST. ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA       |       500.000  |     1.100.000  |               |               |               |              |     1.100.000 |     1.600.000 | 
|6101 |AUTARQ. PREVID. ASSIST. SAÚDE SERVIDORES   |    10.100.000  |                |               |               |               |              |               |    10.100.000 | 
|6102 |FUNDO RECIPREV                             |    30.000.000  |                |               |               |               |              |               |    30.000.000 | 
|6103 |FUNDO RECIFIN                              |    60.000.000  |                |               |               |               |              |               |    60.000.000 | 
|6201 |FUNDAÇÃO DE CULTURA                        |       400.000  |                |               |               |         1.000 |              |         1.000 |       401.000 | 
|6202 |FUNDO DE INCENTIVO À CULTURA - FIC         |                |                |               |               |         1.000 |         1.000|         2.000 |         2.000 | 
|6301 |FUNDO RECIFE SOL                           |       300.000  |                |               |               |               |              |               |       300.000 | 
|6401 |URB/RECIFE                                 |       300.000  |                |               |               |               |              |               |       300.000 | 
|6801 |FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE          |       100.000  |       520.000  |               |               |       530.000 |              |     1.050.000 |     1.150.000 | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|TOTAL ADM. INDIRETA                              |   117.575.000  |    20.087.000  |   160.950.000 |     9.000.000 |       532.000 |         1.000|   190.570.000 |   308.145.000 | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|RESERVA DE CONTINGÊNCIA                          |                |                |               |               |               |              |               |               | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                        T O T A L  G E R A L     |   117.575.000  |    20.087.000  |   160.950.000 |     9.000.000 |       532.000 |         1.000|   190.570.000 |   308.145.000 | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 

 
 

|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|                                                                                                                                                                                                         | 
|                                                                  DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO, SEGUNDO  OS GRUPOS DE DESPESA                                                                      | 
|                                                                                                                                                                             RECURSOS DE TODAS AS FONTES | 
|-----------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|-----------------| 
|     |                                         |                         DESPESAS CORRENTES                          |                        DESPESAS DE CAPITAL                      |                 | 
|     |                                         |---------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|                 | 
|Cód. |         ORGÃO                           |    PESSOAL E    |     JUROS E    |     OUTRAS     |    T O T A L    | INVESTIMENTOS |   INVERSÕES   |  AMORTIZAÇÕES  |    T O T A L   |     T O T A L   | 
|     |                                         |    ENCARGOS     |    ENCARGOS    |    DESPESAS    |                 |               |  FINANCEIRAS  |    DA DÍVIDA   |                |     G E R A L   | 
|     |                                         |     SOCIAIS     |    DA DÍVIDA   |    CORRENTES   |                 |               |               |                |                |                 | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|PODER LEGISLATIVO                              |     65.757.000  |                |     11.483.000 |     77.240.000  |        560.000|               |                |        560.000 |     77.800.000  | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 01  |CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE               |     65.757.000  |                |     11.483.000 |     77.240.000  |        560.000|               |                |        560.000 |     77.800.000  | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|PODER EXECUTIVO                                |    928.651.000  |     19.137.000 |    853.688.509 |  1.801.476.509  |    386.627.491|     27.768.000|     49.757.000 |    464.152.491 |  2.265.629.000  | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 10  |GOVERNADORIA MUNICIPAL                   |      4.900.000  |                |      2.087.477 |      6.987.477  |         44.523|               |                |         44.523 |      7.032.000  | 
| 13  |SEC.DE ASSUNTOS JURÍDICOS                |     15.000.000  |                |      2.190.000 |     17.190.000  |         47.000|               |                |         47.000 |     17.237.000  | 
| 14  |SEC.DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER         |    188.100.000  |                |    177.129.000 |    365.229.000  |     17.060.000|               |                |     17.060.000 |    382.289.000  | 
| 15  |SEC.DE FINANÇAS                          |     44.500.000  |                |      3.300.000 |     47.800.000  |      2.979.000|               |                |      2.979.000 |     50.779.000  | 
| 16  |SEC.DE COORDENAÇÃO POLÍTICA DE GOVERNO   |      1.430.000  |                |        566.000 |      1.996.000  |        259.000|               |                |        259.000 |      2.255.000  | 
| 18  |SEC.DE SAÚDE                             |    186.345.000  |                |      6.900.000 |    193.245.000  |               |               |                |                |    193.245.000  | 


